全社消去
＋43

為替影響
＋110

子会社売却益の減少、
減収に伴う減益、など

消化器内視鏡分野を中心とした
増収効果

証券訴訟関連損失の
減少など

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 第3四半期 ①連結業績

22 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

第3四半期累計実績（4-12月）

（単位：億円）
2017年3月期実績
（日本基準）

2017年3月期実績
（IFRS）

差異

売上高 5,335 5,318 ▲17

営業利益 547 560 ＋12

税引前利益 [IFRS]
税金等調整前当期純利益 [日本基準]

410 489 ＋80

親会社の所有者に帰属する当期利益 [IFRS]
親会社株主に帰属する当期純利益 [日本基準]

411 395 ▲16

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 第3四半期 ②営業利益増減分析

23 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

547 560

営業利益
（日本基準）

営業利益
（IFRS）

第3四半期累計実績（4-12月）

表示組替
▲71

その他
＋9 のれん非償却

＋64
退職給付
に係る調整

▲13

開発費資産計上
＋24

＋13億円

• 証券訴訟関連損失 ▲67億円
• 持分法投資損失 ▲12億円
• 関係会社売却益 ＋38億円
• 関係会社売却損  ▲8億円
• 減損損失  ▲2億円

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 第3四半期 ③当期利益増減分析

24 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

411 395

親会社株主に
帰属する当期純利益

（日本基準）

親会社の所有者に
帰属する当期利益

（IFRS）

第3四半期累計実績（4-12月）

税金関連の調整
▲91

その他
＋7

のれん非償却
＋64

退職給付
に係る調整

▲14

開発費資産計上
＋18

▲16億円

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 第3四半期 ④セグメント別業績

25 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

第3四半期累計実績（4-12月）

（単位：億円）
2017年3月期実績
（日本基準）

2017年3月期実績
（IFRS）

差異

医療
売上高 4,103 4,103 0

営業利益 828 880 +52

科学
売上高 633 635 +2

営業利益 13 19 +6

映像
売上高 488 468 ▲20

営業利益 7 8 +1

その他
売上高 111 112 +1

営業利益 ▲29 7 +36

全社・消去
売上高 - - -

営業利益 ▲271 ▲355 ▲84

連結合計
売上高 5,335 5,318 ▲17

営業利益 547 560 ＋13

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ①連結業績

26 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

通期実績（4-3月）

（単位：億円）
2017年3月期実績
（日本基準）

2017年3月期実績
（IFRS）

差異

売上高 7,481 7,406 ▲75

営業利益 765 712 ▲53

税引前利益 [IFRS]
税金等調整前当期純利益 [日本基準]

817 625 ▲192

親会社の所有者に帰属する当期利益 [IFRS]
親会社株主に帰属する当期純利益 [日本基準]

782 428 ▲354

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ②営業利益増減分析

27 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

765
712

営業利益
（日本基準）

営業利益
（IFRS）

通期実績（4-3月）

表示組替
▲96

その他
▲46

のれん非償却
＋86

退職給付
に係る調整

▲13

開発費資産計上
＋16

▲53億円

• 証券訴訟関連損失 ▲69億円
• 持分法投資損失 ▲13億円
• 関係会社売却損  ▲8億円
• 減損損失  ▲2億円

• リースに係る調整、有形固定資産の
減価償却方法見直しの影響、など

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ③当期利益増減分析

28 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

782

428

親会社株主に
帰属する当期純利益

（日本基準）

親会社の所有者に
帰属する当期利益

（IFRS）

通期実績（4-3月）

税金関連の調整
▲227

その他
▲207

のれん非償却
＋86

退職給付
に係る調整

▲19

開発費資産計上
＋13

▲354億円

• 「特別利益」として計上していた投資有価証券の売
却益を「その他の包括利益」として認識 ▲165

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ④セグメント別業績

29 2018/2/9 No data copy / No data transfer permitted

通期実績（4-3月）

（単位：億円）
2017年3月期実績
（日本基準）

2017年3月期実績
（IFRS）

差異

医療
売上高 5,753 5,704 ▲49

営業利益 1,155 1,147 ▲8

科学
売上高 932 934 ＋2

営業利益 53 59 ＋6

映像
売上高 656 628 ▲28

営業利益 5 2 ▲3

その他
売上高 140 140 0

営業利益 ▲46 ▲11 ＋35

全社・消去
売上高 - - -

営業利益 ▲402 ▲485 ▲83

連結合計
売上高 7,481 7,406 ▲75

営業利益 765 712 ▲53